
 

Area Territorio N. 93 del 11-07-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TERRITORIO 

 

 

Numero 

93 

Data 

11-07-19 

Oggetto: MOBILITA' ALTERNATIVA IN CASCIA CAPOLUOGO. SERVIZIO DI 

NAVETTA E LINEA URBANA PIAZZALE PAPA LEONE XIII - LARGO 

A. ELEMOSINA - AREA S.A.E. - DEFINIZIONE PERCORSO E 

MODIFICHE ORARIO DI ESERCIZIO 

 

 

N.  717 del Registro Generale 

 

L'anno  duemiladiciannove,il giorno  undici del mese di luglio ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 

 Che il Comune di Cascia è proprietario di un sistema di mobilità alternativa in 

Cascia capoluogo costituito da parcheggi a pagamento, scale mobili, ascensori 

trasporto disabili, servizio navetta da e per il santuario e per lo svolgimento delle 

funzioni di accertamento delle violazioni in materia di sosta e di fermata e linea 

autobus urbana; 

 che tale sistema è a servizio della collettività e in particolare a servizio dei 

numerosi pellegrini che ogni anno provengono a Cascia e si recano al Santuario 

di Santa Rita; 

 che tale servizio, data l'assenza di personale specializzato e la limitatezza dei 

fondi disponibili, non può essere assolto mediante gestione diretta, trattandosi di 

attività specializzata ad elevato costo di installazione; 

 che con propria Determinazione n. 158 del 02.10.2018 è stato adottato formale 

provvedimento per procedere all’affidamento della gestione del sistema di 

mobilità alternativa in Cascia capoluogo (parcheggi a pagamento, scale mobili, 

ascensori trasporto disabili, servizio navetta da e per il santuario e linea autobus 

urbana) e per lo svolgimento delle funzioni di accertamento delle violazioni in 

materia di sosta e di fermata, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs 50/2016 con aggiudicazione a favore della ditta che presenterà l'offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi degli art. 95 del D.Lgs 50/2016 in base 

ai criteri di valutazione previsti nell’allegato capitolato d’oneri/contratto; 

 che con determinazione del Resp. Area Territorio n. 54 del 15.04.2019 si è 

proceduto ad aggiudicare la gestione del sistema di mobilità alternativa in 

Cascia capoluogo al R.T.I. costituendo BUSITALIA SITA Nord S.r.l. 

(Mandataria) - Autonoleggio Astra snc (Mandante - Trasco Autonoleggi 

(Mandante); 

 

PRESO ATTO che 



 

Area Territorio N. 93 del 11-07-2019 Pag. 2 

 con D.G.C. n. 49 del 30 aprile 2008 è stata istituita la linea urbana in attuazione 

del D.Lgs 285/1992, dell’art. 9 della L.R. 37/98, D.Lgs 422/97 art.7 comma 4 e 

DPR 753/80; 

 che detta linea collega la zona delle case popolari di Cascia (Via T.Graziani) al 

centro città (Largo A.Elemosina), per quattro corse giornaliere, due corse la 

mattina e due il pomeriggio, così da permettere un facile accesso ai principali 

servizi pubblici resi nel territorio anche ai residenti in periferia; 

 

TENUTO CONTO 

 che con D.C.G. n. 30 del 02.03.2010 l'Amministrazione ha disposto la riduzione 

delle corse giornaliere  da n. 4 a n. 3, con modifiche agli orari di apertura per la 

linea urbana;  

 che con D.C.G. n. 27 del 16.04.2013 l'amministrazione ha disposto la riduzione 

delle corse giornaliere  da n. 3 a n. 2;  

 che tali modifiche e variazioni sono state recepite dal Responsabile Area 

Territorio con apposite Determinazione, rispettivamente Determina n. 9 del 

08.03.2010 e Determina n. 33 del 14.05.2013;  

 

PRESO ATTO che dalla fine del 2017 si è verificata la necessità di estendere il 

percorso della linea urbana anche all’area SAE, con quattro corse giornaliere, due la 

mattina e due nel pomeriggio, al fine di garantire la possibilità di accesso ai principali 

servizi pubblici presenti nel centro città anche agli assegnatari delle casette e residenti 

in zona Padule; 

 

RICHIAMATI gli  art. 5 – SERVIZIO NAVETTA E TRASPORTO DISABILI e 

l’Art. 6 SERVIZIO DI LINEA URBANA del Capitolato Speciale d’Appalto redatto per 

la gara per l’individuazione del nuovo operatore del servizio di gestione della mobilità 

alternativa che prevedono e disciplinano rispettivamente il servizio di navetta e 

trasporto disabili nel percorso Piazzale Papa Leone XIII - il Santuario di Santa Rita e il 

servizio di linea urbana;  

 

VERIFICATO che con D.G.C. n. 77 del 10.07.2019 è stato disposto di 

 

 di definire le modalità del servizio di navetta e trasporto disabili nel percorso 

Piazzale Papa Leone XIII - il Santuario di Santa Rita, fermo restando che il 

servizio è previsto nel periodo di funzionamento delle scale mobili; 

 di stabilire il percorso della linea urbana sopra descritta, disponendo che la 

stessa collegherà  l’area SAE con il centro della città con quattro corse 

giornaliere, due corse la mattina e due corse nel pomeriggio, fermo restando che 

il servizio è previsto nel periodo di funzionamento delle scale mobili; 

 di dare atto che il servizio di navetta a pagamento nel percorso Piazzale Papa 

Leone XIII - Santuario di Santa Rita, sarà a chiamata e verrà attivato con un 

minimo di quattro passeggeri; 

 

RITENUTO, in accordo con la società BUSITALIA, in qualità di Mandataria del RTI 

aggiudicatario del servizio di gestione del sistema di mobilità alternativa in Cascia 

capoluogo di dover stabilire quanto segue: 

 

 in riferimento al servizio navetta per disabili: sarà svolto nel percorso stradale 

compreso tra il parcheggio di piazzale “Papa Leone XIII” e il Santuario di Santa 

Rita, su richiesta e in forma gratuita sia per il disabile che per l'eventuale 



 

Area Territorio N. 93 del 11-07-2019 Pag. 3 

accompagnatore; il tempo massimo di reperibilità è stimato in circa 30 minuti; il 

programma di esercizio minimo comprende corse nei giorni festivi e feriali, nel 

periodo di funzionamento delle scale mobili;  

 

 in riferimento al servizio navetta: sarà svolto nel percorso stradale compreso tra 

il parcheggio di piazzale “Papa Leone XIII” e il Santuario di Santa Rita, su 

richiesta e solo in presenza di un numero minimo di 4 passeggeri; come previsto 

dall'Art. 5 del Capitolato, il servizio è a pagamento con costo del biglietto pari a 

€ 1,50 a persona; sono previste le fermate intermedie, per salita e discesa, in via 

Largo Elemosina e in corrispondenza dell'Hotel Monte Meraviglia; il tempo 

massimo di reperibilità è stimato in circa 30 minuti; il programma di esercizio 

minimo comprende corse nei giorni festivi e feriali, nel periodo di 

funzionamento delle scale mobili;  

 

 In riferimento al servizio di linea urbana, si prevedono i seguenti orari di 

percorrenza: 

  

 

LINEA : URBANA CASCIA     
 Corse mattutine Corse pomeridiane 

ANDATA 
Feriali e 

Festivi 

Feriali e 

Festivi 

Feriali e 

Festivi 

Feriali e 

Festivi 

PIAZZALE PAPA LEONE XIII 

(CAPOLINEA) 
10.00 12.00 16.00 18.00* 

VIALE CAVOUR  10.04 12.04 16.04 18.04 

LARGO A. ELEMOSINA 10.05 12.05 16.05 18.05 

VIALE CAVOUR  10.06 12.06 16.06 18.06 

VIA CURSULA          10.07 12.07 16.07 18.07 

VIA S. D'ACQUISTO 10.09 12.09 16.09 18.09 

VIA FERMO MARINI     10.10 12.10 16.10 18.10 

VIA TRANQUILLO GRAZIANI  10.12 12.12 16.12 18.12 

VIA BEATA  ELISABETTA CANORI 10.13 12.13 16.13 18.13 

VIA TRANQUILLO GRAZIANI  10.14 12.14 16.14 18.14 

AREA S.A.E. 1 10.15 12.15 16.15 18.15 

AREA S.A.E. 2 10.17 12.17 16.17 18.17 

STRADA PROVINCIALE 474  10.18 12.18 16.18 18.18 

VIALE CAVOUR 10.19 12.19 16.19 18.19 

LARGO A.ELEMOSINA 10.20 12.20 16.20 18.20 

VIA ROMA  10.22 12.22 16.22 18.22 

VIALE SANTA RITA 10.25 12.25 16.25 18.25 

VIA ROMA 10.26 12.26 16.26 18.26 

VIALE CAVOUR 10.27 12.27 16.27 18.27 

PIAZZALE PAPA LEONE XIII 

(CAPOLINEA) 
10.30 12.30 16.30 18.30 

Nei mesi di novembre, dicembre, gennaio e febbraio (limitatamente ai giorni di funzionamento 

scale mobili) le corse pomeridiane saranno anticipate di un'ora (15,00 e 17,00) 

 

LINEA : URBANA CASCIA     
(IN CASO DI GHIACCIO E/O NEVE) Corse mattutine Corse pomeridiane * 

ANDATA 
Feriali e 

Festivi 

Feriali e 

Festivi 

Feriali e 

Festivi 
 

PIAZZALE PAPA LEONE XIII 

(CAPOLINEA) 
10.00 12.00 16.00 18.00 

VIALE CAVOUR  10.04 12.04 16.04 18.04 

LARGO A. ELEMOSINA 10.05 12.05 16.05 18.05 



 

Area Territorio N. 93 del 11-07-2019 Pag. 4 

VIALE CAVOUR  10.06 12.06 16.06 18.06 

VIA CURSULA          10.07 12.07 16.07 18.07 

VIA S. D'ACQUISTO 10.09 12.09 16.09 18.09 

VIA CURSULA          10.10 12.10 16.10 18.10 

STRADA PROVINCIALE 474  10.13 12.13 16.13 18.13 

AREA SAE 10.15 12.15 16.15 18.15 

STRADA PROVINCIALE 474 10.17 12.17 16.17 18.17 

VIALE CAVOUR 10.18 12.18 16.18 18.18 

LARGO A.ELEMOSINA 10.19 12.19 16.19 18.19 

VIA ROMA  10.20 12.20 16.20 18.20 

VIALE SANTA RITA 10.23 12.23 16.23 18.23 

VIA ROMA 10.26 12.26 16.26 18.26 

VIALE CAVOUR 10.28 12.28 16.28 18.28 

PIAZZALE PAPA LEONE XIII 

(CAPOLINEA) 
10.30 12.30 16.25 18.30 

Nei mesi di novembre, dicembre, gennaio e febbraio (limitatamente ai giorni di funzionamento 

scale mobili) le corse pomeridiane saranno anticipate di un'ora (15,00 e 17,00) 

 

 

RITENUTO, altresì, di dare atto che nei giorni festivi, in considerazione del notevole 

afflusso di pellegrini da trasportare nel percorso Piazzale Papa Leone XIII e  Santuario 

di Santa Rita, gli orari sopra riportati potrebbero subire delle variazioni stimate in circa 

10 minuti; 

 

 VISTA la normativa di settore 

 

DETERMINA 

 

1) DI STABILIRE, in riferimento al servizio navetta per disabili, che sarà svolto 

nel percorso stradale compreso tra il parcheggio di piazzale “Papa Leone XIII” e 

il Santuario di Santa Rita, su richiesta e in forma gratuita sia per il disabile che 

per l'eventuale accompagnatore; il tempo massimo di reperibilità è stimato in 

circa 30 minuti; il programma di esercizio minimo comprende corse nei giorni 

festivi e feriali, nel periodo di funzionamento delle scale mobili, 

 

2) DI STABILIRE, in riferimento al servizio navetta, che sarà svolto nel percorso 

stradale compreso tra il parcheggio di piazzale “Papa Leone XIII” e il Santuario 

di Santa Rita, su richiesta e solo in presenza di un numero minimo di 4 

passeggeri; come previsto dall'Art. 5 del Capitolato, il servizio è a pagamento 

con costo del biglietto pari a € 1,50 a persona; sono previste le fermate 

intermedie, per salita e discesa, in via Largo Elemosina e in corrispondenza 

dell'Hotel Monte Meraviglia; il tempo massimo di reperibilità è stimato in circa 

30 minuti; il programma di esercizio minimo comprende corse nei giorni festivi 

e feriali, nel periodo di funzionamento delle scale mobili; 

 

3) DI MODIFICARE, con decorrenza immediata e fino al termine della gestione 

del servizio di mobilità, la linea urbana istituita con Determinazione n. 23 del 2 

maggio 2008, che collegherà la zona dell'area S.A.E. e delle case popolari di 

Cascia (Via T.Graziani) al centro città e ritorno, con quattro corse giornaliere 

feriali e festive con gli orari sotto riportati: 

 

LINEA : URBANA CASCIA     
 Corse mattutine Corse pomeridiane 



 

Area Territorio N. 93 del 11-07-2019 Pag. 5 

ANDATA 
Feriali e 

Festivi 

Feriali e 

Festivi 

Feriali e 

Festivi 

Feriali e 

Festivi 

PIAZZALE PAPA LEONE XIII 

(CAPOLINEA) 
10.00 12.00 16.00 18.00* 

VIALE CAVOUR  10.04 12.04 16.04 18.04 

LARGO A. ELEMOSINA 10.05 12.05 16.05 18.05 

VIALE CAVOUR  10.06 12.06 16.06 18.06 

VIA CURSULA          10.07 12.07 16.07 18.07 

VIA S. D'ACQUISTO 10.09 12.09 16.09 18.09 

VIA FERMO MARINI     10.10 12.10 16.10 18.10 

VIA TRANQUILLO GRAZIANI  10.12 12.12 16.12 18.12 

VIA BEATA  ELISABETTA CANORI 10.13 12.13 16.13 18.13 

VIA TRANQUILLO GRAZIANI  10.14 12.14 16.14 18.14 

AREA S.A.E. 1 10.15 12.15 16.15 18.15 

AREA S.A.E. 2 10.17 12.17 16.17 18.17 

STRADA PROVINCIALE 474  10.18 12.18 16.18 18.18 

VIALE CAVOUR 10.19 12.19 16.19 18.19 

LARGO A.ELEMOSINA 10.20 12.20 16.20 18.20 

VIA ROMA  10.22 12.22 16.22 18.22 

VIALE SANTA RITA 10.25 12.25 16.25 18.25 

VIA ROMA 10.26 12.26 16.26 18.26 

VIALE CAVOUR 10.27 12.27 16.27 18.27 

PIAZZALE PAPA LEONE XIII 

(CAPOLINEA) 
10.30 12.30 16.30 18.30 

Nei mesi di novembre, dicembre, gennaio e febbraio (limitatamente ai giorni di funzionamento 

scale mobili) le corse pomeridiane saranno anticipate di un'ora (15,00 e 17,00) 

 

LINEA : URBANA CASCIA     
(IN CASO DI GHIACCIO E/O NEVE) Corse mattutine Corse pomeridiane * 

ANDATA 
Feriali e 

Festivi 

Feriali e 

Festivi 

Feriali e 

Festivi 
 

PIAZZALE PAPA LEONE XIII 

(CAPOLINEA) 
10.00 12.00 16.00 18.00 

VIALE CAVOUR  10.04 12.04 16.04 18.04 

LARGO A. ELEMOSINA 10.05 12.05 16.05 18.05 

VIALE CAVOUR  10.06 12.06 16.06 18.06 

VIA CURSULA          10.07 12.07 16.07 18.07 

VIA S. D'ACQUISTO 10.09 12.09 16.09 18.09 

VIA CURSULA          10.10 12.10 16.10 18.10 

STRADA PROVINCIALE 474  10.13 12.13 16.13 18.13 

AREA SAE 10.15 12.15 16.15 18.15 

STRADA PROVINCIALE 474 10.17 12.17 16.17 18.17 

VIALE CAVOUR 10.18 12.18 16.18 18.18 

LARGO A.ELEMOSINA 10.19 12.19 16.19 18.19 

VIA ROMA  10.20 12.20 16.20 18.20 

VIALE SANTA RITA 10.23 12.23 16.23 18.23 

VIA ROMA 10.26 12.26 16.26 18.26 

VIALE CAVOUR 10.28 12.28 16.28 18.28 

PIAZZALE PAPA LEONE XIII 

(CAPOLINEA) 
10.30 12.30 16.25 18.30 

Nei mesi di novembre, dicembre, gennaio e febbraio (limitatamente ai giorni di funzionamento 

scale mobili) le corse pomeridiane saranno anticipate di un'ora (15,00 e 17,00) 

 

4) DI DARE ATTO che nei giorni festivi, in considerazione del notevole afflusso 

di pellegrini da trasportare nel percorso Piazzale Papa Leone XIII e  Santuario 

di Santa Rita, gli orari sopra riportati potrebbero subire delle variazioni stimate 

in circa 10 minuti; 

 



 

Area Territorio N. 93 del 11-07-2019 Pag. 6 

5) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 

giorni consecutivi. 
93 

 



 

Area Territorio N. 93 del 11-07-2019 Pag. 7 

Il presente provvedimento  viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

 

Li,         

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

18-07-19 al 02-08-19 Registro Albo pretorio n. 996 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 18-07-19                        F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

===================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA 

 

Li, 

 

 

 


